PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANO PEIXOTO - RS
EDITAL DE LEILÃO Nº 001/2018

O Prefeito Municipal de Floriano Peixoto, Estado do Rio Grande do Sul, no

uso de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93 e
suas alterações posteriores, torna público que às 10 horas do dia 11 de Dezembro

de 2018, na Rua Antonio Dall’ Alba, nº 1.166, no Centro Administrativo do
Município de Floriano Peixoto – RS – Plenário da Câmara Municipal de Vereadores,
procederá ao LEILÃO PÚBLICO para alienação de bens móveis inservíveis, de

propriedade do Município, conforme discriminação abaixo:

Lote nº 01 – 01 Veículo PAS/AUTOMÓVEL – VW/GOL 1.0 GIV, Cor: Branca,
Chassi: 9BWAA05W5DP005213, Placas: ISY 0593, Ano de Fabricação/Modelo:

2012/2013 (N° Patrimônio: 62909), com lance mínimo de R$ 8.200,00 (Oito mil e
duzentos reais);

Lote nº 02 - 01 Veículo PAS/AUTOMÓVEL – VW/GOL 1.0 GIV, Cor: Branca,
Chassi: 9BWAA05WXDP011248, Placas: ISY 0585, Ano de Fabricação/Modelo:

2012/2013 (N° Patrimônio: 62910), com lance mínimo de R$ 8.500,00 (Oito mil e
quinhentos reais);

Lote nº 03 – 01 Veículo PAS/AUTOMÓVEL – VW/GOL 1.0, Cor: Branca, Chassi:
9BWCA05Y91P033750, Placas: IJT 0030, Ano de Fabricação/Modelo:

2000/2001 (N° Patrimônio: 63620), com lance mínimo de R$ 3.600,00 (Três mil e
seiscentos reais);

Lote nº 04 - 01 Veículo PAS/MICRO-ÔNIBUS – VW/KOMBI ESCOLAR, Cor:

Branca, Chassi: 9BWMF07X2CP009982, Placas: ISK 6134, Ano de
Fabricação/Modelo: 2011/2012 (N° Patrimônio: 62873), com lance mínimo de
R$ 15.000,00 (Quinze mil reais);

Lote nº 05 - 01 Veículo PAS/AUTOMÓVEL – VW/POLO SEDAN 1.6

CONFORTLINE, Cor: Branca, Chassi: 9BWDB49N9BP026923, Placas: IRY
7571, Ano de Fabricação/Modelo: 2011/2011 (N° Patrimônio: 62851), com

lance mínimo de R$ 18.500,00 (Dezoito mil e quinhentos reais);

Lote nº 06 - 01 Veículo ESP/CAMINHONE/AMBULÂNCIA – FIAT/DOBLO TH AMB,

Cor: Branca, Chassi: 9BD22315572010202, Placas: INH 5466, Ano de
Fabricação: 2006/2007 (N° Patrimônio: 1947), com lance mínimo de R$

7.000,00 (Sete mil reais);

Lote nº 07 - 01 Trator de Esteiras – FIAT ALLIS FD9, Motor: Diesel, Cor:
Laranja, Ano de Fabricação/Modelo: 1997/1997 (N° Patrimônio: 87), com lance
mínimo de R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais);

Lote nº 08 - 01 Trator de Esteiras – NEW HOLLAND D 130, Motor: Diesel, Cor:

Amarelo, Ano de Fabricação/Modelo: 2009/2009 (N° Patrimônio: 1969), com
lance mínimo de R$ 65.000,00 (Sessenta e cinco mil reais);

Lote nº 09 - 01 Carregadeira – FIAT ALLIS FR 12B, Motor: Diesel, Cor:
Laranja, Ano de Fabricação/Modelo: 1997/1997 (N° Patrimônio: 86), com lance

mínimo de R$ 45.500,00 (Quarenta e cinco mil e quinhentos reais);

Lote nº 10 - 01 Trator Agrícola de Pneus (com concha dianteira hidráulica) –
NEW HOLLAND NH 7630, Motor: Diesel, Cor: Azul, Ano de Fabricação/Modelo:

2009/2009 (N° Patrimônio: 1970), com lance mínimo de R$ 53.000,00 (Cinquenta
e três mil reais);

Lote nº 11 - 01 Retroescavadeira – RANDON RK 406, Motor: Diesel, Cor:
Amarelo, Ano de Fabricação/Modelo: 2013/2013 (N° Patrimônio: 63008), com

lance mínimo de R$ 50.000,00 (Quarenta mil reais);

Lote nº 12 - 01 Retroescavadeira, marca CASE 580L 4x2 - Desmontada,
Motor: Diesel, Cor: Amarelo, com lance mínimo de R$ 7.000,00 (Sete mil reais);

Lote nº 13 - 01 Tanque Isotérmico – TIPO ELÍPTICO, Confecção: Inox,
Capacidade: 10 mil litros. Ano de Fabricação/Modelo: 2012/2012 (N°

Patrimônio: 62953), com lance mínimo de R$ 8.000,00 (Oito mil reais);

Lote nº 14 - 01 Forno Metálico Circular – TIPO MARIA FUMAÇA, Confecção:
Metal. (N° Patrimônio: 1603), com lance mínimo de R$ 650,00 (Seiscentos e
cinquenta reais);

Lote nº 15 - 01 Compressor de Ar – TIPO ODONTOLÓGICO, (N° Patrimônio:

1894), com lance mínimo de R$ 350,00 (Trezentos e cinquenta reais);

Lote n° 16 - 01 Distribuidor de Adubo Orgânico e Calcário Úmido ou Seco –
NOGUEIRA MASTERFLOW 6500, (N° Patrimônio: 1755), com lance mínimo de R$
2.500,00 (Dois mil e quinhentos reais);

Lote n° 17 - 01 Distribuidor de01 Veículo PAS/AUTOMÓVEL – VW/GOL 1.0 GIV,

Cor: Branca, Chassi: 9BWAA05W5DP005213, Placas: ISY 0593, Ano de
Fabricação/Modelo: 2012/2013 (N° Patrimônio: 62909),  Adubo Orgânico Seco

– Formaq, (N° Patrimônio: 63360), com lance mínimo de R$ 2.200,00 (Dois mil e
duzentos reais);

Lote n° 18 - 01 Distribuidor de Adubo Orgânico Líquido – MEPEL, (N°
Patrimônio: 1972), com lance mínimo de R$ 2.500,00 (Dois mil e quinhentos

reais);

Lote n° 19 - 01 Ônibus de Turismo Scania K112 33 S, Cor: Azul, Placas
BXF9938, Ano 1987, Chassi 9BSKC4X2BG3455419, com lance mínimo de R$
12.400,00 (Doze mil e quatrocentos reais);

Lote n° 20 - 01 Caçamba Agrícola, com lance mínimo de R$ 1.200,00 (um mil e

duzentos reais);

CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

1. Somente serão considerados os lances de valor igual ou superior ao da avaliação
atribuída aos lotes.

2. Os bens estarão expostos para visitação pública junto à Garagem de Máquinas

da Prefeitura Municipal de Floriano Peixoto – RS, de segunda à sexta-feira, no
horário de expediente da Secretaria Municipal de Obras Públicas e Viação, qual
seja, das 07 às 13 horas.

3. Os bens serão leiloados no estado em que se encontram.

4. O pagamento dos bens deverá ser efetuado em dinheiro, moeda corrente nacional

ou mediante depósito bancário.

5. O arrematante, no ato do leilão, deverá efetuar o pagamento de valor

correspondente a 10% (dez por cento) do valor da arrematação de cada lote, junto à
tesouraria do Município ou mediante comprovante de depósito em conta bancária

do Município, sob pena de ser desconsiderada a oferta, submetendo o respectivo
lote a nova oferta pública imediata e no mesmo ato, ficando o arrematante impedido

de ofertar lances.

6. O pagamento do valor restante deverá ser efetuado até a data limite para a

retirada do bem.
7. O licitante vencedor em cada lote deverá efetuar a retirada do bem, junto à

garagem municipal, até o dia 20 de Dezembro de 2018.

8. Caso o arrematante não efetue o pagamento no prazo estipulado no item 7,
perderá o direito sobre o bem, que será levado a novo leilão, e bem como, os valores
referentes ao sinal a que se refere o item 5, e poderá ser suspenso de participar de

novos leilões que o Município venha a realizar, ou declarado inidôneo, nos termos
do disposto no art. 87, I a IV, da Lei Federal nº 8.666/93.

9. O arrematante retirará o(s) bem(s) por ele adjudicados obrigatória e

concomitantemente com a integralização do pagamento.

10. Os documentos do(s) bem(s), serão entregues ao arrematante somente no

momento de sua retirada.

11. Ocorrendo força maior ou caso fortuito, no interregno do tempo entre a data de
realização do leilão e da retirada do(s) bem(s), que impeça a entrega do(s) mesmo(s),

fica resolvida obrigação mediante a restituição do valor pago.

12. Eventual (is) multa(s) de trânsito, pendente em alguns dos bens licitados, seu

pagamento será de responsabilidade do adquirente, não podendo ser abatido do
preço ofertado no leilão.

13. Uma vez integralizado o pagamento, o Município de Floriano Peixoto - RS,

exime-se de toda e qualquer responsabilidade pela perda total ou parcial e avarias

que venham a ocorrer no(s) bem(s) arrematado(s) e não retirado(s) dentro do prazo
estipulado no item 7.

14. Os licitantes interessados deverão credenciar-se junto ao Município até o

horário de início do leilão, mediante o fornecimento do número da inscrição no
cadastro de pessoas físicas e da cédula de identidade e do cartão CNPJ no caso de

pessoa jurídica (além de documentos hábeis para comprovação acerca da
representação legal).

15. Maiores informações poderão ser obtidas junto a Prefeitura Municipal de
Floriano Peixoto/RS sito a Rua Antonio Dall’alba, nº 1.166, Bairro Centro, ou pelo

telefone (54) 3615-4010, em horário de expediente da Secretaria Municipal de
Administração, Finanças e Planejamento, qual seja, das 07 às 13 horas.

Floriano Peixoto, RS, 14 de Novembro de 2018.

ORLEI GIARETTA

Prefeito Municipal